nam, sicut in sententia. l.alia. de appell. Quod intelligit si mo- do examinari nō possint: alias sibi imputaretur, si de nouo nō faciat examinari. l. fi. C. de testib. ¶ Sed eti dubium an duū semi- plenē indistincte faciant unam plenam. Dic, aut sunt duū semi- plenē ciusdem generis, vt duo testes: nam faciunt plenā: alias si diuersi, non: ut. l. 2. §. fi. ff. de excusatio. tuto. & ibi glo. & l. spa- donem. §. qui numerum. eo. ti. & C. qui numero tut. l. i. Bar. §: quia duū semiplene, etiam diuersi generis, faciunt plenam. de testib. præterea. not. in l. 3. §. ciusdem quoq; de testib. & idem in alijs. nam vñus testis, & confessio facta absente parte, pbat, ut c. fi. de suc. ab intesta. ¶ Ad īrī die, quod duo imperfecta non faciunt unum perfectum, qñ tendunt ad diuersā: secuti si tendunt in idem. Nam tendunt ad finem fidei faciēt iudi- ci: & hæc fides non colligitur ex uno argumento tantum, sed ex plurib. l. 3. §. ciusdem quoq; ff. de testib. & de renun. in pra- sentia. de re iudi. sicut. ¶¶ Quero, quid si actor semiplenē pro- bauit intentionem, reus semiplene defensionem? Quidam di- cunt non esse locum delationi, quæ fit solum, quando alter tam- tum, vel vterq; probet semiplenē. Idem Gul. in Spe. de iuram. dela. ad fi. Quidam, vt dicit Cy. in l. in bona fide. & in l. 1. C. de procur. dicunt, quod locus est delationi: quia data probatioē actoris plena, & probatioē rei semiplena, detrahit plena se- miplene, & sic remanet solum semiplena: & sic est locus dela- tioni. Ad hoc. ff. de admin. tuto. l. vulgo. vbi sicut in dubio de- fertur sacramentum, sic in dubio admittitur cum cautione: & si probat plenē de mandato, si probetur semiplenē de reuoca- tionē, locus est cautioni. Ad hoc, quia in plena obligatiōe est vinculum ciuile, & naturale: & pactū tollit inuenit ciuile, & dimittit naturale. ff. de pactis. l. si unus. §. pactus. Dic, ¶m Cyn. ibi, & lo. An. quod si probations super defensione, & actione sunt incomp̄ssibilis, vt quia directo uel indirecto p̄dicūt, tūc non deferunt iūrū, quia plena confundit semiplenam: & sen- tentiandū est pro melius probante. de testib. in nostra. Ad hoc iura, quæ dñ illum obtinere, cui p̄tiora sunt iura. C. de edic. diui Adri. tollen. l. 2. de iure patr. suggestum. in vlti. gl. & vide, quod no. de fide instr. cum Ioannes. super gl. & ita. Si plena, & semiplena sunt comp̄sibilis, plena remanente in suo effectu, semiplene probat reus, & detrahit intentione actoris: unde non est causa quare non est locus delationi: alias se- queritur, quod in nulla causa, in qua fundata esset actoris int̄tio de iure communī, non posset per probationem rei semiplenā deferri sacramentum, qđ est falsum. Hæc est cōis opinio, quā 16 sequitur Barto. ¶¶ Nunquid autem probatio imperfecta tollat aliam imperfectam, ita qđ non sit locus delationi iūrī? Vñ, qđ sic. C. ubi, & apud quos. l. i. & qđ ibi no. ¶m Barto. Et hæc suffi- ciant de primo, l. quando locus est delationi. ¶¶ Quarto, secun- do in quibus causis deferuntur iuramentum in defectum semi- plenē probationis. Dic, quod in ciuilib. regulariter deferunt, si descendant ex contraſtu, vel quasi, ut dicit gl. in dict. l. in bona fide. Hæc uera, nisi causa esset ciuilis, & grauis, in qua proba- tiones exigant lucidores. ut dicit Cyn. & Odofre. in dict. l. in bona fide. & sentit hoc glo. & Butrigarius idem, qui dicit has graues criminalibus aequiparari. In dict. de excusa. tut. §. itē si iniurie. ff. de excusa. tut. l. propter item. §. 1. facit de resti- tutione spoliatorum. frequens. l. 6. Idem Barto. qui dicit cau- fam non esse grauem, quando est de possessione tantum. C. si de momen. possl. l. de causa possessionis. c. 1. & cap. cum dile- ctus. Iteni non est grauem, si deferunt super reuocatione pro- curatoris, ex qua sequitur nullitas sententia: de proc. ex insinua- tionē. ¶m Barto. ¶¶ Magnitudo autem causæ cognoscetur, & gra- uitas, ex qualitate personarum, & qualitate rei, & quantitate, & qualitate regionis: nam questio inter aliquos viginti solidi rū esset magna, quæ tm̄ inter alios esset modica: nam pondus auri magno viro modicum est, qđ alteri esset magnum. ff. de iudicijs. l. sed si suscepit. §. fi. & quod ibi dī de comitissā Ma- celdā. Ad hoc, quia in iudicis non satisfatur. ff. de legit. tut. l. legitimos. Nec libellus offertur. in authen. de manda. princi. §. li tibi. & authen. nisi breuiores. C. de senten. ex peri. recip. ad hoc in qualitate: quia alicubi magnum est habere aliquam rem, ubi alibi leue. Mela. ff. de alim. Icga. nam alicubi emitur aqua, alicubi non, secundum lo. An. Cy. & Bar. ¶¶ Nunquid au- tem deferunt in causa monachationis? Accur. in l. 3. §. quacū que. dicit non deferendum: alij dicunt deferendum, si est uo- luntarium, uel iudiciale: est necessaria superioris authoritas, sicut in alienationibus rerum. l. 2. quæstione secunda, sicut ex- ceptione. 10. qđ. 2. hoc ius fecus in iuramento necessario. Ad hoc. ff. de reb. corum. l. 3. §. item quæri. Et sunt hec uerba Pett. post. Cyn. quæ recitat hic loan. And. sed Cyn. in addi. dicit mo- derniores tenere iuramentum non deferri in causa monacha- tionis: quia uinculum authoritate Dei imprimitur, quod non potest per inferiores tolli: & hoc sibi placet. Credo, quod statu pro monachatione possit deferri uoluntarium: & in quantum pro monachatione iuretur stanti, § non, & in quantum contra- monacha

monachationē iuret: quia illo pretextu non possunt partes sibi ex consensu praejudicare. Necessarium ait non puto posse deferri, nisi forte deferetur iūrū nō purgatiū reo, q̄n̄ est ē semiplē probatum, qui alias est ē absoluētus. Et idē per omnia credo in causa matrimoniali, in qua quidam dicunt iūrū deferendum, vt Host. consideratis circumstantiis. Et idem hic Phil. licet Accur. cōtra in d.l. 3. §. quacunq; exēplū ponit, puta mulier est honesta, potens, & diues, peti in uitum sibi inferiorem, uel ēqualem, qui sepius illam de stupro solicitauerat, & probat per unū testē omni exceptione maiorē, quod ille de sponsauit illam per uerba de p̄tū. Ad hoc de sepul. ex parte de testibus. super eo. 2. Faretur tā, qđ licet ferri s̄fia, non in tantum preiudicabit, quin possit retractari, reperto ērio inter eas deni personas, uel alias dicentē alterum ex coniugib; sibi coniugē ēsse: quia in talibus sicut s̄fia non praejudicant: ut de re iudicata. lator. & c. consanguinei. Sic nec praejudicat iūrū, s̄m eum Barto. & Buti. dicunt, quod ad contrahendum deferri potest: ut in c. attestations. de despōn. impub. iūrū autē necessarium reo, qui alias absolui debet, deferri potest: ut dīto cap. attestations. Actori autē solenne probanti, dico, qđ non necessarium sit voluntarium in quantum stet pro matrimonio: quia patres possunt sibi praejudicare. Necessarium autem non, quia causa est ardua. Non obstat quia possit retractari: quia fortē non poterat habere probationes ad retractandū. Nunquid autē deferatur in causa criminali. Accur. velle uide tur, quod deferri possit. in l. in bonae fidei Host. in Summa. co. titu. super titu. de assertorio. §. super quibus. post princi. & Gul. in Spe. de iuramenti dilatio. §. primo. uerſic. ut autē tener, qđ deferri potest reo ad ostendēdam innocentiam. Abbas, quod in criminali non deferatur. ad hoc. 2. q. 8. sciant. C. de proba. l. fi. & quia non debet quis ex suspicioneibus damnari: ut §. ti. 1. li. teras. Alij dicunt, qđ si agitur pecuniariter, deferatur. ff. de iniurijs. l. lex Cornelii. §. hac lege. Ad hoc de accus. ueniens. & qđ ibi non. Dic, yōluntarium, & iudiciale pōt deferri in causa criminali, et si deferatur actori: quia reus deferēs, confiteri uideatur, si ille iuret. Necessarium autē si agitur ex ctimine ciuiliter deferri potest: ubi causa est leuis: quod qđ sit, dicam infra. Idē si agitur criminaliter, & pecuniariter: si agitur criminaliter, & non pecuniariter, potest deferri reo, contra quā est semiplē probatum, & appellatur sacramentum purgationis, ut patet hic, & de putga. cano. per torum. §. de offi. ordin. ex parte. C. de pena iudicis, qui male iudi. auth. sed nouo iure. C. de abolitione. l. fallaciter. Et hoc uerum, ubi actor semiplē probat, si probat plēnē, reus semiplē defensionem, puto non deferen dū ēt reo: quia est sacramētū nō purgatiōis: sed, pbōnis: acto ri autē non defertur necessarium in defectum semiplē probationis: tum quia causa est ardua, tum quia requirūtur probations luce clariiores. Et hoc ēt tenet Buti. In cautis autē famo sis an deferatur sacramentum necessarium, puto, q̄ non, quia causa est ardua, & probationes exigunt luce clariores. Licit Bar. dicat hoc ēt casum multarum legum. ff. de iure iuri. l. nam & postea. §. si damnetur. & ff. de his, qui not. inf. l. furti. & de iniur. l. lex Cornelii. Sed est dubiū dato q̄ potest deferri, an incidat actor in talionem, qui voluntariē detulit reo, & iurauit, qđ non omisit illud crimen. qđ uidetur. C. de accu. l. fi. 2. q. 3. qui non probauit. In contrariū est ff. de iure iuri. l. eum, qui de plus petit. l. una. de p̄bē. si beneficia. lib. 6. Hoc procedit in voluntario, vel iudiciali a parte delato. In necessario autē nō uideo, qđ actor relevetur; nisi dicatur semiplēnam probationē dedisse iustam cām litigandi, uel famā. de iura. cal. c. 2. & no. 3. de elec. cū dilecti. uel nisi ubi actor plēnē probauit, & reus se mplemē defensionē. ¶¶ Quāro tertio, cui sit deferendū. Videff. reo: quia favorabilior est. ff. de reg. iur. favorabiliores. In §. riū, qđ actori: quia iudiciū redditur in iniuitū, & fauēmus acto ri: ut l. inter ipsipulante. in prin. de uerb. ob. Gof. dicit deferēdū ei, qui facit semiplēna probationē, cuius uirtute defertur: ut aliquid sibi prospic. ff. de leg. l. si qđ in contrariū facit tex. hic, qđ dicit reo deferēdū. Alij dicunt deferēdū actori: quia præsumptio est, qđ nō si facile deierabat, sicut reus: nā grauius est a se abdicare, qđ reo contingat, quā non acquirere, qđ actori p̄tingit: facilius ergo, & uerisimilius deierabat reus, quā actor. Ideo in personam legatarij pōt poni p̄ditio, si nollet, quia possibile est eū nolle: sed in persona hæredis nō, quia non est uerisimile eum uelle. ff. de leg. i. l. senatus. §. legatū. & l. si ita reliqū. §. i. eo. ti. de p̄di. & demon. l. si ita. de acti. & obl. l. sub hac. Sed huic opinioni, ut dixi, obuiat decr. & quia plus opprobrio sum est actori, si perdat, quam reo. Cy. in d.l. in bonae fidei. dicit attendēda quatuor in p̄cēlēgo inter actorē, uel reū. Primo, p̄ditionē personarū, quē sit legalior: quā consideranda est ex origine p̄sonā, quia natus ex bonis, & legalibus parētibus. ff. de edil. adic. l. quod si nolit. §. mancipia. Secundo ex qualitate actuū, quē exigit ex qualitate uite præterita. nam si virtuosē egit retro, p̄fsumit hodie. ff. de re militari. l. nō oēs. §. a bar-

baris. ff. de accu. si cui. §. hisdem. & regula. semel malus. Ex accidētia rerum, vt diuitijs, vel paupertate: nam pauperes de facili deierāt pp̄ paupertatē. ff. de testi. l. 3. in auth. de testi. §. si vero ignoti. ¶¶ dicit verū la. qđ q̄s est diues ex diuitijs bñ acqui sitis. qđ si malē, vt v̄surati, stipendiarij, & raptore. Nam p̄sū mendū, qđ sicut v̄surando pdit afiam, ita & deierando. l. si cui. §. iisdem. ff. de accu. Tertio deberat attendi qualitas facti, an alter ipso rū melius de eo sit informatus. ff. p̄ suo. l. vlt. ad Velleia. l. qđ nā si actor petit ex p̄sonā sua, reus se defendit ex cā descendente ex p̄sonā alterius, deferit actori: si actor agit alieno fcō, reus quenit ex pp̄rio, deferit reo. ff. e. l. ius iurandū. C. de rescin. ven. l. qđ quis, cāteris parib; videtis lo. And. qui dicit, qđ reo, vt hic. Alias op̄i sunt. §. tacte. Odof. qđ semiplē p̄banti. Cyn. qđ deferit non potenti, v̄troq; potente, uel neutro: dicit, qđ actori, rōne. §. polita. Buti. dicit, qđ si actor parū desciat in p̄bando, quis prius qđ semiplē probauit, deferit actori: vt quia p̄ duos p̄baut, qui repellentur pp̄ p̄unctionē, uel probauit per testē, & cūm am. Si tūm semiplē p̄baut, deferit actori. Qđ actori deferatur, facit de procu. ex infinuatione. Sed p̄ dici, quod ibi erat melius de fcō suo informatus. Bar. dicit, qđ si actor non semiplē probat, sed solū ascendit ad gradus p̄sumptionis, nō deferit actori, sed reo ad purgādū, vt hic. Si actor semiplē probat, vbi est informatus de icītia, & non est infamis, deferit actori: sed ubi actor plēnē probat, reus semiplē, deferat actori, & non reo: nam ex p̄ta actor non probās plēnē d̄bet sic cūmbere. ff. de edendo. qui accusare. & vt eccl. benefici. vt nr̄mi. Sic, & auctore plēnē probante, si reus semiplē probet, deberit succumbere reus. Si ergo relevatur actor suo casu, & reus suo casu grauiā, vt. falteri, nō sibi in hoc relevato deferat sacrim. ff. de iure iuri. l. eum, qui. Per quā patet idem, ēt si actor plus quā semiplē probauit, vt hic. Inquantū dixi deferendū actori, non obſt. quod reputauit pro absurdō Azo, quod sicut est testis in cā: quia dicit Bar. hoc non est absurdum de iure diuino, ut in Euangeliō. Si peccauerit in te frater tuus. & in ca. nouit. de iudi. de testi. in omni negotio. Item tenendo, qđ dixi, non est testis in facto proprio, nisi plēnē probauerit, cum habeat probationem sufficiētēm: sed bñ est testis, si alr̄ deferret. Et l. in omni. loquitur in mā peccati, & denuntiationis, ut ibi dixi. Sacrim autē purgationis sp̄ defertur reo. de pur. ca. per totū. vel 19 actori, si agitur de purgatione delicti auctoris. ¶¶ Quāro quartio, an sit in p̄tate iudicis, an deferat, an sit necessitē, qđ deferat. Quidam dicit est in facultate, & non in necessitatē: quia lex, in bonae fidei. dicit, p̄t, & non potest, qui quid in iudicis p̄tate, & c. ff. de iud. l. non quicquid. In d̄rium est litera, oportet in d. l. in bonae fidei. iō necessitate defertur. ff. de vi, & vi arma. l. j. in prin. ff. de offi. præsi. l. sepe. adeo, quod si iudex non deferat, poterit appellari. Host. dicit, quod non necessitatū per hanc decreta. ibi: potest, quasi hoc sit arbitrio iudicantis. Idem lo. And. & Odof. & Bar. dicit, quod necessitatū per literam, oportet in l. in bonae fidei. & si non defertur, poterit appellari. Puto op̄i. Bar. veram in sacro necessitatē, opinionem Canonistarum in facio purgationis, de quo hic, qđ non semiplē probauit, vel sumus in criminali, quia purgationes arbitrarīa sunt. 20 ¶¶ Quāro quinto, an pars dēat petere. Dic, quod petere debet: quia iudex non supplet de facto. l. 4. §. hoc autē iudicium. ff. de damno infe. & dicit, quod petere pōt usq; ad p̄cōnem in cā: & sic servat p̄suetudo. ¶¶ Quāro sexto de effectu s̄fia latē per iūrū necessitatē. Gl. dicit, quod si iūrū est uoluntarium, hēt illū effēctum, quem hōt alia s̄fia: si necessarium, tunc pōt recedi p̄testū probationis nouiter reperte. ff. eo. l. admonē d. Hoc uerum est indubitate, si repertum est oppositum eius, quod est iurata per insta. Sed an per nouos testes, si reperiatur, d̄rium sit idem censendum. Dic in cauīs, in quib; non admittitur probatio per testes, non est dubium in causis, in quib; admittitur probatio per testes, si in prima causa fuerunt examinati, & publicati testes, non poterint produci, s̄m Bart. impeditē publicatione. Si nō sunt examinati, tunc poterint produci eadem rōne, quia & insfra: quia app̄lōne instōrum testes comprehenduntur. l. 1. ff. de fi. insfr. j. de testi. cog. perennit. s̄m Bar. puto indistinctē, quod admittatur probatio: quia prima non fuit oīno integra probatio: ideo retractari p̄t s̄fia, ex quo d̄rium clarē reperiatur probatum per testes: & si non obstat s̄fia probationi, nō obstat publicatio. de p̄ba. licet cām. & qđ no. de testi. series. & c. cum in tua. de proba. c. iurauit. Itē quia probatio non plēnē pōt per plēnā reprobari, non obstante publicatione: sicut semiplē probatum pōt plēnē probari: vt de testi. veniens. Hac uera, qđ pp̄ inopiam probationū refertur absq; alio delicto. Secus si cum delicto: quia tunc non retractat, eo quod d̄rium reperiatur, ut in terminis. l. si qđ. C. vnde vi. & quod met. cau. c. fi. ¶¶ Quāro, an possit hoc iūrū de ferri per procuratorem. Dic, quod nō, n̄li sit vniuerſorum bonorum, uel habeat speciale mandatum. ff. de iure iuri. l. ius iuriandū. §. procura. & de procura. c. qui ad agendum. lib. 6.

Anto. de Butrio super ij. par. ij. Decretal.

S V M M A R I V M .

- 1 Exceptio facit rem afforem.
- 2 Exceptio a quo habuit orum.

De exceptionibus.

Rubr.

¶ Viso de probationibus in genere, & in specie, tqa in exceptionibus qus est actor. si. de excep. l. i. & subsit onus probandi. si. de proba. in exceptionibus. isto. &c. si. Gof. Vel uiso de iure actoris, proba in exceptionibus. isto. &c. si. Gof. Vel uel tertio fundata, & probata intentione actoris, reus opponit peremptorium, uel excipit. qubones, ergo &c. Mai 3. qu. 6. §. exceptio reperiit in Sexto, & in Clem. ¶ Quorum quare non posuit hanc rubricam ante titu. de lit. contes. cu dilatoriae proponentur ante litis contestationem. Dic hoc de arbitris: uel idem quia peremptoria, uel quasi, plus afficiunt principale negotium: ideo sicut qui illas in ordine praepondere re. Et si dicas, qud aliquis peremptoria, proponuntur ante litis contestationem, dic, qud illud casuale est. ideo non ponderadur. ref. e. 2. ad qud de delpon. impub. literas, & qud ibi no. ¶ Quomodo autem exceptio cepit in paradiso. Adam excipiente, quod ab Eva deceptus peccauerit: ponit Spe. in proce^mio. si. sane.

S V M M A R I V M .

- 1 Testis conuictus de crimine contra eum excepto, repellitur a testimonio, sed de criminis non punitur.
- 2 Probario exceptionis contra testes reseruatur ad finem processus, & sufficit, quod ante sententiam fiat.
- 3 Testes oblige, uel reprobari non possunt post sententiam.
- 4 Testis ut dicatur integer, requiritur quod in se tria habeat.
- 5 Acta tria iudicij quo casu faciant fidem in alio, & diuerso iudicio, etiam inter alias personas.
- 6 Testis conuictus de crimine ut eius dictum non probet, an puniatur pena ordinaria. iz.
- 7 Testis an indistincte repellatur a testificando ratione infamiae, siue sit inrisca: aut fallit.
- 8 Testis qua macula sui corporis possit a testificando repelli.
- 9 Testis in uno iudicio repulsa a testificando, si producatur in alio an sufficiat iudicii probatum, quod alias fuit de tali criminis conuictus.
- 10 Testiam exceptio reprobatoria potest post sententiam proponi.
- 11 Innocentia delicti quomodo videatur probabilis.
- 12 Delictum exceptum connexum negotio de quo agitur, quomodo punitur pena ordinaria.

C A P . I .

- ¶ Si testis de crimine quum excep*tio* cepto conuictus, vel alias conuictus apparuit, repellitur testimonio, sed de criminis non punitur, si non tagit negotium principale. h.d. Tria sunt dicta. Scdm ibi: quod si. Tertium ibi: ceterum. ¶ Not. qupro probatio exceptionis qutra testis reseruatur ad finem, & sufficit quod recipiat ante sententiam. Vide. si. de test. ex parte Ade. 3. ¶ No. 2. qupro exceptio testium reprobatoria in personas non potest opponi, uel probari post sinam: uel idem de ea, quod de peremptoria. ¶ No. 3. tria detrahentia de fide testis, qun est suspectus infamis, uel habet aliquam maculam: & ut dicatur integer testis, oportet omnia haec abesse. ¶ Not. 4. casum, in quo res inter alios acta fidem facit, qun afficitur persona: vnu conuictus de criminis in quocunq; iudicio, & cum quocunq; repellitur a testificando in alio iudicio, hoc solo docto, quod fuit conuictus. Ad hoc. si. de testi. ex parte Ade. & tunc acta in iudicio faciunt fidem, nisi excusentur. ¶ Not. 5. qupro crimen exceptum non puniatur pena ordinaria, ubi non est connexum negotio, de quo agit: ubi autem est connexum, puniatur. Potest colligi. sinam, siue sit conexum, siue non, non puniatur pena ordinaria, a. proto, qupro punitur poena extra*ord*. de hoc de ordi. cog. cond*itio*. ¶ Quare quod infamia repellat a testificando. Dic, quod in criminali infamia facti uel iuris non infamia facti. si. de test. testimonium. sinam Pe. & Abb. Io. And. remittit ad ibi no. ¶ Quare quod macula repellat a testificando. Potest dici de macula corporis, qud impedit promoveri: n*on* talis repellit in criminali a testificando contra clericum. secundum Pe. & Abb. de quo. 2. qu. 6. ipsi apostoli. de testi. c. si. ¶ Venio ad glo. opp. licet alias conuicti, uel confessi sint, per hoc non possint repellendi: quia ex quo aliter non constat iudicii, non debet super eo iudicare. ff. de iudi. de qua re. de causa pos. cum ecclesia. Solu. Dicit gl. quod oportet solum constare iudicii, quod alias fuerint conuicti, uel confessi: unde hoc probato, si fuerint conuicti, uel confessi, repellitur: alias non. ¶ Oppo. quod non sufficiat qud nunc probetur crimen, nisi aliter fuerit conuictus, uel confessus. 4. qu. 3. si. item lex Jul. Sol. Aliud sinam leges, sinam quas non repellitur testis propter crimen, nisi sit infamis. Ideo oportet, quod sit conuictus uel confessus, & condemnatus. aliud secundum canones, quia sufficit, quod probetur criminis. si. de testi. testimonium. Idem no. si. de testi. de cetero,

- 10 ¶ Oppo. qud exceptio testis reprobatoria possit opponi, & probari post sinam, cuius priori sifa dicit. C. de fal. querela. de excecum uenerabilis. Solu. Exceptio testis reprobatoria in dicto, qun arguit falsitas, potest opponi post sinam, & probari, ut in dicto: qun opponi in personas, tunc in sinis, quae non transeunt in re iudicata, glos. dicit, qud exceptio reprobatoria in personas potest quandocunq; opponi. de re iudi. lator. & c. psanguinei. In causis autem, in quibus sina transit in rem iudicata si est appellatum, poterit opponi in causa appellationis: quia haec est quasi perpetuaria. Quod no. Idem dicit gl. si. de testibus. ideo potest opponi in causa appellationis. C. de tep. app. l. per hanc. de testi. fraternitas. cum simil. Et hoc maximam qun hoc ignorauit in priori iudicio, & post appellationem didicunt: quia admittetur in causa appellationis cutu*ro*: arg. de testi. printum. vnde inquntu*ro* dicit hic non admittit post sinam: intellige nisi sit appellatum. Si autem non est appellatum, haec exceptio non admittitur post sinam: sic nec regulariter ali*e* peremptoria: quia haec est peremptoria, salt*e* per obliquo: arg. hec gl. in omnibus tenet. Host. in eo, quod dicit glos. quod in sinis, quae non transeunt in re iudicata potest crimen opponi post sinam: testes. Hoc intellige cum distinctione. c. si. de testi. an res sit integr*a*, uel non: quia per hoc, qud arguit persona, non excludit falsitas dicti: quia & criminis potuit dicere uer*u*. Ali*c* gl. sunt clar*e*. ¶ In gl. in verbo, Stephanus, dicit ut. 2. q. 7. criminaciones. ¶ Oppo. qud non debeant admitti ad probandum se innocentes, qun sunt qui*ci*: quia haec est negativa, & improbabilis. si. de prob. ad nostrum. It*e* nec confessi: quia quis non potest uenire pro id, qud dilucida voce, &c. de proba. per tuas. cum simili. Gl. dicit, qud directe non potest probare se innocentem, sed indirecte sic, probando se emendatum de criminis, qud poterit probare pro ficerdotem. Gl. allegat iura. Hoc intellige pro no. si. de testi. testi moni*u*. Hoc tene, licet Tan. Vin. Gof. Phi. & Inn. dixerint, qud probata erit innocentia eo ipso, qud probatum non est. trium. alle. de prosum. dum. cum simil. Sed forte habuerunt intellectum, quem habuit Host. qui dixit, qud innocentia probatur presumptu*u*, cum ad plenum alius, quam Deus, scire non possit. de presump*c. i.* Vere forte non retulerunt se ad casum istum, qun de delicto existabat. Non procedat et solutio Abb. qui dixit probari innocentiam pro absentiam a loco tep. conmissi maleficij. Qud non placet, inquntu*ro* dicitur de confessio: sed procedit inquntu*ro* dicitur de cognito. Sed certe possit probare innocentia, in quantum dicitur de profe*s*co excusando, non per modum confessione, sinam ea, quae habent de accusa*dicti*. Gl. inducit tex. an testis interrogatus qun excipitur vel examinatur, debet respondere an sit criminosus: & inducit, qud sit. Concludit gl. qud non ar*re*tatur ad rendendum: & hic uoluntarie renunt. De hoc dixi. si. de testi. cap*it* 3*m* & dicit glo. qud nunquam uideat de hoc interrogari. Et dicit, qud haec faciunt in arg. an si index recusat ut suspectus, teneatur de hoc rendere: & dicit, qud hoc uideat plures fieri, & qud interrogari potest, & rendere teneatur. Doc. dicunt, qud queri ab eo potest, sed sine iuro: quia cum adhuc sit iudex caus*e* non potest fungi dupli*c* officio, testis scilicet & iudicis. de quo in Sp. de recu. in fi. & procor. huic gl. Arch. de of*fi*. de ele. ab arbitris. in fi. li. 6. Allegat. C. de pro iudi. qui ma. iud. in auth. sed nouo iure. C. de eden. is apud. in auth. de test. §. 1. 12. ¶ Oppo. qud crimen exceptum puniat, ut patet in l. 2. si. publico. si. de adul. si. de ele. pro inquisitione. Gl. renunt, qud autem opponit crimen exceptum, de quo agit, & puni*ta*ur non est. pronex*u*, & non puni*ta*, ut hic. Sed huic obuiat dictio Præsertim, sinam hoc expeditum est pro tem. Inno. hic distinguuit, an crimen, qud opponit testi, non sit pronex*u*, & non puni*ta*ur pena ordinaria. An sit pronex*u*, & de eo protest confessione: & puni*ta*. Et inquntu*ro*. si. dixit de confessione, exponendum est præsertim, pro tem. An de eo protest probone testis vel in*st*ri: & tunc non puni*ta*, siue sit pronex*u*, siue non pronex*u*: & tunc dictio Præsertim stat pro maximam. Idem no. si. de profess*c*ia super. lo. An. hic cum Gofre. tenet, qud siue co*st*et confessione, siue probationibus, puni*ta*, ex quo est pronex*u*. Ideo dictio Præsertim exponi debet pro tem. Hoc quo ad ordinariam penam quo ad extraordinariam autem penam bene est differentia, sinam in hoc sequitur lo. And. an de illo constet confessione, an alia probatio: quia si protest confessione, puni*ta*; si alia probatione, non puni*ta*. Ad hoc. C. de testi. l. null*u*. de ord. cog. c. 2. de hoc ibi. & de elec. per inquisitionem. & in d. ca. consider. Mihi plus placet op*ti*. Inno. vt distinguatur, an protest confessione, an non, et quo ad ordinariam penam in pronex*u*: quia consider. non est iudicium ordinabiliter agitatum pena ordinaria imponi non debet. de accusa*dictio* inquisitionis. qun co*inc*idit probone: quia probones exigunt telam iudicij: ut lite non conte. per totum. qud fecus est in confessione: ut no. j. de acc. qualiter, & qun. 2. & no. si. de ordi. co. c. 2. Ite prob*o* confessionis lucidior est, quia prob*o* testis: ga multa potest opponi*re* testes, quae non possunt opponi*re* confessionem. Quando autem dicatur connexum, dicit Inno. hic, qud connexum est, si quis accusetur de simonia, & ipse inducat testes ad probandum, qud non erat illo tempore in loco, quod dicitur. moniam commis*se*, uel non ipse, sed alius fuit actor. In his, & similibus

Deexceptionibus.

95

similibus. si testes confitentur se simoni facie aliquid dedisse, vel recipisse, peccatum, quod confiteretur, si simoniam tangit negotium, de quo agitur, si simoniam: quia de simonia accusatur. Hosti dicit hoc verum, quoniam in eodem factu probatur se simoniam suisse, vel articulo, de quo agitur: & sic loquuntur de pfectu c. 2. de electo per inquisitionem. Secus si in alio articulo simoniam puniasset. Ad hoc de cog. c. 2. tuam ad si. Sic intelligit hunc finem. Et hoc placet Io. And. Bar. exigit, quod tangat idem factum, & causam personas, in l. 1. s. si publico, si de adul. ut si producisti testimoniū, quod falso dixit in hac causa contra me: & sufficit quod delictum sit commissum circa causam, de qua agitur, licet non sit idem delictum, de quo principaliter agit: puto quemlibet bene dicere, licet differant multum.

S V M M A R I V M .

- 1 Replicatio communionis non obstat reo excipienti contra actorem.
- 2 Excommunicatus est minori, qui scienter cum excommunicato participat.
- 3 Excommunicationis minor priuat quem communione sacramentorum.
- 4 Excommunicationis maioris qualis sit effectus.
- 5 Accusatus de crimen an possit repellere accusantem exceptione criminis.
- 6 Excommunicationis an siue non repellit ab excipiendo, ita nec repellit a replicando contra actorem.
- 7 Replicatio quid sit, & cui, & quando competit.
- 8 Replicationis effectus qualis sit.
- 9 Replicatio quando tollatur, vel vitetur.
- 10 Replicatio, vel exceptio que sit prius probanda.
- 11 Replicatione proposita an sit super ea per iudicem necessario pronuntiandum.

C A P. I I .

Nobis. ¶ Reo excipienti de excōmunicatione, contra actorem non obstat replicatio communionis. h.d. Communis diuisio.
Secunda ibi: Nos. ¶ No. scienter communicantem excommunicato, siue in locutione, siue in oratione, fore excommunicatum minori. Idem si osculo, vel itinerando, vel sedendo. de sent. excom. nuper. ¶ Et non effectum minoris excommunicationis: quia priuat communionē sacramentū, & non communionē hominum. ¶ Not. effectū maioris: quia priuat communionē hominum, & sacramentū. Et ex hoc infertur, quod excommunicatus repellitur ab accusando, non obstante replicatione communionis, & consequenter excommunicationis minoris: tum quia nullū crimē repellit ab excipiendo, & sic a defendendo: tum quia non excludit a communionē hominum: & sic replicatio non inficit exceptionem, & illi non detrahit: ideo illam non tollit: & sic ut replicatio tollat exceptionē, oportet quod illi detrahatur. ¶ Oppo. cum gl. quod communicans excōmunicato ei non possit excōicationē obiciere. Primo, quia approbavit mores eius: ergo &c. de accu. nulli. Secundo, quia non debet alijs obiciere, quod ipse noluit obseruare. j.c. proximo. de app. an fit. Gl. r̄ndet, quod tñderi pot cū Aug. Non nullus sustinemus, quos inuitos. 24. q. 1. quisquis. quasi dicat talis cōmunio ut cōmunitate inuoluntaria non repellit, ut non habens in se p̄sensum, vel approbationē. Vel secundo dic reprobare non possum, quē approbavi, vel cui cōmuni caui agendo, vel accusando: sed bñ possim reprobare cui cōmuni caui excipiendo: quia nec minor excōicatione, nec major repellit quē ab excipiendo, cum nec repellat a defendendo aliquod crimen. Non ob. trius sensus capit, in quo inuit, quod excōmunicatus majori posset repelli ab opponēda excōicatione, cum admittat huc: quia et excōmunicatus minori: quia trius sensus cessat propter iura cōtraria: & sic superplendit, maximē. Et hoc tene, quicquid senserit Gratianus per illud. 2. q. 7. alieni. in §. ibi sequenti, ubi de hoc: quia ibi speciale: vnde infamis infamem, criminosis criminosum repellit ab accusatiōe. Fallit etiā in illo, qui prosequitur iniuriaā suā, qui licet sit criminosis, potest accusare criminosum, nec repellitur criminis exceptionē. Fallit in episcopo accusato a familiarī: qui ei non potest opponere exceptionem criminis. de accu. nulli. 2. q. 7. cum pastoris. Et redditur ratio in gl. Fallit bñ Inno. & Hostien. in exceptione. Quod dic, ut no. de accusa. c. penit. Gl. tenet Io. An. licet quidam, ut Vin. j. co. inter. distinguant, an excommunicatus opponeret exceptionem iuris: & repellitur, ut est excōmunicatio: an factū, ut pacti de non petendo, & similia, & admittitur. Quæ est falsa: quia indistincte non repellit ab opponendo. Ideo dicit. Gofr. quod omnis defensio competit excommunicato, siue sit realis. sic, quod de fendant reum in re, in qua conuenit, ut sunt p̄emptorij, & rei coherētis. ff. de excep. exceptionum. §. rei. siue personales, vt contra iūdicem competentem. ut ibi. Et idem de declinato rijs, & dilatorij, siue competat ratione temporis firmati, vel loci incompetens, vel rescripti surreptitij, vel inepti libelli. Idem in dilatorij, solutionis. Et idem Hostien. de quo de hereticis. si aduersus. Per hæc dicit Innocent. quod ex-

communicatus maiori repellit excōicatum minori ab accusatione, cum sit excōicatus talis criminosis. q̄ met. causa. sc̄ris. Quod placet Io. An. in casib⁹, in quib⁹ excōicatis minori excōicatione peccat, de quibus in illo. c. sc̄ris. ¶ Sed est dubium, an sicut excōicatio non repellit ab excipiendo, ita nec repellat a replicando actorem. Spec. tenet, quod non repellit, in Spe. co. ti. §. 1. versi. item queritur. Exemplum, actor agit, op̄ponit pactum de non petendo, replicat de pacto de perendo, op̄ponit excōicatio p̄ replicationem, nō admittitur, fīm eum quod not. ¶ Ultimo Io. And. posuit hic mām replicationis: & licet sit modicū utilis, nec desint antiqua, ponā, qđ scribit quasi ad literam. Et primo allegat oīa iura, & ciuilia, & canonica, in quibus de replicatione tractatur: hoc magis est laboriosum, quam subtile. Secundo mām expedit per modum summari hoc mō. Primo quid sit replicatio. Sc̄do, cui cōpetat. Tertio, quoniam cōpetat. Quarto, quis sit eius effectus. Quinto, quo tollatur, vel vitetur. Sexto, quæ sit prius probāda; an exceptio, vel replicatio. Septimo, an super ea sit pronuntiandū. Posset addi, an p̄ exceptionem doli decur replicatio dolii: & de hoc remittit. j.e. dilecti, & de re. eccl. non alie, si quis pr̄sbyterorum, & de adul. intelleximus. ¶ ¶ Ad primum dicit, quod replicatio est allegatio actoris, per quā resoluta exceptio rei. Inf. de replica, in prin. Vel latius decide verbū Actoris, per id, qđ dicam in p̄ximo mēbro: vñ replicatio est ūria exceptioni, quasi exceptionis exceptio. fī. e. l. p. & antepen. Semper n. obiicitur, vt exceptionē impugnet. fī. e. l. 2. §. 1. & p̄ter exēpla, q̄ ponunt Inf. de replica, in prin. Et ponamus exempla canonica, Excipit reus de priuilegio super decimis ū parochiale ē ecclesiam petente decimas: replicat agēs, quod p̄scriptis ū parochiale, de priuilegio, acceditib. hoc probato, recitetur exceptio, & obtinet agens: vel attento iure veteri excipit reus, qđ trahitur vñ tra duas dietas: replicat actor, qđ res litigiosa est intra duas dietas, de foro compe, ex parte, vel replicat, rescriptū impetratum de p̄sensu partitū, vel qđ de dietis fit mentio in rescripto, de referi, nonnulli. Vel p̄ petente h̄ditatē ex morte Titij dece dentis sine libertate, petitur h̄ditas per fideicommissum reliqua: excipitur quod Titius est ingressus monasteriū replicatur, quod non ualuit ingressus. §. de proba, in p̄itia. Vel p̄ auctore opponitur excōicatio, replicat ūriam nullā, vel se absolutum. j.e. apostolice, & c. seq. & de cleri. excom. mi. proposuit. Ex hoc patet responsio ad bñ, cui competat: quia competit actori. Vnde dicit lex, quod auctor non mutat ūrū intentiohē exceptionib. quae sunt rerum, sed replicationibus. C. co. non exceptionib. Et si dicas, qđ auctor excipit ū testes, vel probōnes rei: ipse reus replicat: r̄ndeo in eo, quod reus probat, censēt actor. fī. e. l. 1. Vel lex loquitur quo ad exceptiones mām p̄emprtorias, vel respicientes principale. Ex hoc patet tertium, quoniam cōpetat: quia cum reus excipit, & non prius: non n. p̄ resoluti, vel expugnari nonnullū obiectum. de despō. impub. ad dissoluendū. cū suis p̄cor. Etsi replicatio est perpetua: quia cōpetit cum excipitur: cum n. replicatio sit exceptio, & exceptio sī p̄petua. fī. de exce. dol. l. purē. in fī. ergo replicatio p̄petua. Vbi tñ effet impurandum auctori ea rōne, qua tpe perit actio, periret, & replicatio eadē cum actione. Ad hoc, qđ no. j.e. cum uenerabilis. sup gl. pen. Et sic debet intelligi, quod hī. fī. qđ actio de pecu: est an. l. quasitum. alle. l. 1. §. fī. & idem aliud in exceptione originis, & aliud in exceptione auctoris, quē dī replicatio: quia in p̄tate est auctoris agere, non in p̄tate rei. C. de dī a. l. si qđ. Si ergo ū exceptionem rei iudicatē replico de appōne mea, quam deserui, vel prosequi neglexi, sicut exceptio obstaret mihi agenti, ita obstat mihi replicanti. de app. ūpe. in cle. e. tit. ū. appōne. Hoc uerū, nisi ex appōne parareret mihi aliqua perpetua exceptio, puta nullitatis in his, q̄ facta sunt post illam: ut de sen. excō. licet. l. b. 6. Et vide quod no. de rescri. ūnāt. super gl. 2. Et hoc de primo, secundo, & tertio. ¶ ¶ Venio ad quartum de effetu replicationis. Dic, quia resoluti, & expugnat exceptionē, ut prius dixi. Oportet ergo, qđ sit p̄tinēs, & talis, q̄ uitiat exceptionē: nam impertinentes repelletur. j.e. dilecti, vel personam afficiens, ut ibi. Fortius ergo ū hēt replicatio ad exceptionē, quam exceptio ad actionē: nam exceptio qđq̄ defendit reum sup repetita, qđq̄ afficit p̄sonam auctoris, qđq̄ iudicis, qđque testis, qđq̄ procuratoris, qđq̄ formā libelli, qđq̄ rescriptū, qđque locum, ut dixi super gl. sed replicatio ū afficit ipsam exceptionē, ut non profit excipienti, vel ut non noceat replicanti. Inf. de repli. in prin. Ad hoc, qđ not. de or. co. c. fī. ultime glo. Non ob. j.c. proximi. & de adul. intelleximus. ubi no. qđ replicatio repellat exceptionem, licet illam non ūtingat: quia j.c. proximi. exceptio ūluit uoluntaria, non prouocati ad iudicium, sed p̄uocantis: & sic quasi actio. Ad hoc, quod no. §. de elec. super co. Sicut ergo exceptio ūt afficer personam, non actionem, ut p̄adixi, sic & talis replicatio. Veritas tñ est, qđ ibi potius nā actionis, q̄ virtus replicationis attendit, ut dicā sub sexto mēbro. In decre. intelleximus. adulteriū uiri, de quo replicabat, tollit

Anto. de Butrio super ij.par.ij. Decretal.

collit per operationem adulterii mulieris, de quo excipiebatur; admissit ergo replicatio, non ex respectu, quo adulterium est crimen excipientis, cum criminofus excipiatis, j.e. dilecti, &c. cum inter. Sed inquitur quod in quantum est operationem exceptionis, & tollit ius, ex quo excipitur, ut ibi, & in c.f. ¶¶ Venio ad quintum: dic quod tollitur, vel vitiatur replicatio per duplicationem rei, quae replicationem afficit. Exemplum per decreto, dudum de conuictu, qui agato, & duplicatio per triplicationem, & sic deinceps. f.l.c. l.2. Initio de replicatio post prius. Patet in exemplis prius dictis. Si quod replicacionem prescriptionis privilegii duplicatur de tria praescriptione, uel interruptione, uel re iudicata de causa pos. cu eccl'a. &c. cum inter. & c. suborta. In scd exemplo duplicat reus ante datum scripti per auctorem domiciliari transiit. de fo. ppe. propositi, vel re litigiosam esse alibi, uel loco distantiori, uel procuratore, qui prescas hrc mandatum litteratum, de cā pos. cum olim. uel cl'am facientē mentionē de iure prohibente fuisse insertam ppter conscientia cancellarij. de rescr. cum dilecta. Per hrc, & ille uirtutur replicatio. In tertio exemplo, ponit quod monasteriu m duplicat illum factū esse maiorem, & iteras professionem, uel post ratā habuisse; ut dicta decreta in pntia, j. de rpa. c. j. li. 6. In alio exemplo pone, quod duplicat reus absolucionem factā ab eo, qui non potuit, uel qui iudex non erat: hoc probatū replicationem viciat de sen. exc. sicut de iud. at si clerici. ff. de re iudi. l.4. §. cōdemnatum. ¶¶ Venio ad sextum, dicit Io. An. qd Ioan. de Deo in qnib. suis, lib. 2. q. 6. ponens qninem de replicatione ē exceptionem excoicationem, dicit replicationē pri' probandā. Allegat de iudi. intelleximus. de offi. dele. prudentiam. qd Gul. quo ad terminos qnonis reprobat, per decreto. dilecti. j.e. tit. & hoc no. in Spe. eo. ti. in fi. & §. uidendum. uer. sed qnonis sui terminus possit defendi, quia querit de collegio citato, pro quo sparetur unus de collegio excoicatus ē auctorem excipit: aucto uero replicat illum excoicatum: & sic pro alio in iudicio esē non possit. In quantum tenet probationem replicationis prius recipiendam, vī bī dicere ciuiliter. qd dicit Io. An. duo ponderanda. Primo, qd illa, quam Io. uocat replicationem, non est uera replicatio afficiens spār illam exceptionem: imo est uera exceptio. Quod ut intelligas, reuoluo casum: pone quod primo aucto ē illum uenientem ad collegium defendantum proponit excoicationem: ille uero idē proponit ē auctorem. Certè non dices hanc exceptionem, & replicationem, sed duas exceptiones recte: sic in proposito. Bene ergo soluit Io. qnem, sed non propriè proposituit uerbum replicationis: quia si uere esset replicatio inficiēs exceptionē, procederet, quod statim dicam. Io. aut pro tanto dixit illam replicationem: quia, illam, & oēm aliām exceptionem, & defensionem elidit, non in se, sed ex persona proponentis. In terminis ergo suis primo uidēdum, an bene comparuit citatus, uel collegium: & sic primo uidēbitur, an ille procurator sit excoicatus, uel syndicus: & sic repellendus. de proba, post cessionē. & istud quasi præjudiciale prius cognoscendum. de iudi. exhibita. ad hoc, quod no. Io. post Compost. s. de rescr. nonnulli, super gl. sic ergo. in fi. prosequendoliguntur membrum sextum, de quo querit, qd prius sit probanda replicatio, facit de iudi. exhibita. ut sicut ibi prius probatur exceptio, quā actio, sic prius pbari dēat replicatio, quam exceptio. Apertius facit de rest. spo. solicite. & j. proximo, ibi: quos ē, &c. de priul. accedentib. de adul. intelleximus. Sed dic, quod sicut reus non adstringit probare peremptoriam sibi spētatem, nisi ex quo fundata fuit intentio auctoris, quā intendit per exceptionem elidere. C.e. l. si quidem. §. de test. c. de testib. nisi sit dilatoria solutionis. C. de proba. exceptionis. de qua remittam infra, ita nec aucto ad stringitur, pbarē replicationem, nisi sit probata exceptio rei, qd aucto intendit per replicationē elidere. Et hoc tenet Gul. in uer. prael. §. fi. post prius. Posset tū replicans, si uell et ptius pbarē. Et hæc est cōis r̄s ad tria. Facit de rest. spo. c. i. de proba. tertio. Vel specialius r̄sendo dic, quod decreto exhibita. non obstat, quā loquitur in exceptione dilatoria, & præjudiciale: & licet in exceptione distinguam inter peremptorias, & dilatorias, nō sic in replicatione, quā fortius afficit exceptionem, ut dixi in scd membro. ¶ Ad decreto. solicite. & decreto. j. proximā, dicit p̄t, quod potius ex narratione possessori, quā ex ui. replicationis impedita est exceptio, ut utrobiq; no. In decr. n. solicite, erat possessorum recuperandæ priuilegati, ut non refetur qd dominij. de ordin. cogni. c.f. In decr. prox. erat possessorum retinendæ, uel adipiscendæ, qd quod non obstat exceptio criminis, nisi in casu. de accusa. accedens. unde ēt nō pluralis ibi repulsus fuisset, ut ibi no. Quod ergo utrobique prius de replicatione constat, non est ponderandum, cum etiam si ne illis replicationibus exceptiones utrobiq; repulsa fuissent. Decreto. accedentibus, non ob. quā loquitur, cum exceptio probata, uel fundata est de iure communī: cum enim templarij super decimis laborum priuilegiati sint de iure communī, de deci. ex parte. i. qui dicit se contra priuilegium præscriptissim.

hoc habet probare, ut ibi: sicut ergo aucto de iure cōi fundata intētione rei haberet aucto probare suam replicationem, ut ibi: sed si replicatio cōlēt direclē contraria exceptioni, tunc simul probentur uterque, si ueniant probanda per tales. Sic potest intelligi de testi, cum tu. j.tit. i. illud. in clem. eo. tit. de test. Ad decreto. intelleximus. facit pro. & contra, & ibi factum narratur, in quantum facit contra. ¶¶ Ad septimū quo querit, an necessario sit pronuntiandum super replicatione. Dic ponderandam nam exceptionis, qd quam replicatur: quia sicut emergēs quantūcunq; sequatur replicationem duplicatio. & sic in infinitū, satis erit, quod super exceptione pronuntietur, sup qua est pronuntiandum: ut no. de ordi. cog. ca. i. de ordi. iudi. l.1. Exemplum, excipio testem excōicarum: replicas illum absolum, duplo absoluente non habuisse prætem absoluendi: hoc ipso, quod iudex pronuntiat testem admittendum, satis super replicatione pronuntiat: si tū super his spēcialiter uel let interloqui, non esēt peccatum. Si uero exceptio est incidentis super qua non est pronuntiandum, est necesse, qd super replicatione pronuntietur: ut si excipio de pacto de non petendo, replicatur de renuntiatione, uel trio pacto: satis est, qd condemnet iudex, uel absoluat super principali, per qd erit expedita exceptio, & replicatio: licet, et si uellet, super illis interloqui posset. Sicut ergo quantūcunq; multiplicentur genera affinitatis, spē ponderandus est gradus affinitatis, a quo emanaat affinitas de consang. & affini. non debet. & in arbo. affinitatis sic quantūcunq; multiplicentur ista contraria exceptiones per replicationes, duplicationes, &c. spēmpē inspicimus gradum priūm, id est, naturam exceptionis, ex qua emanaat prædicta: & quia respectu illius omnia secura dicuntur incidentia: poterit tamen iudex, si uellet, sed non habebit necesse super illis interloqui, secundum Io. And. quas ad literam.

S V M M A R I V M .

- 1 Excipere non potest de pluralitate beneficiorum, qui plura habet beneficia. nume. 4.
- 2 Possessio rei transfertur per inuestituram.
- 3 Exceptio non canonice institutionis non obstat petenti collationem facti post iuris collationem.
- 4 Beneficiorum pluralitas, an possit opponi per habentem plura beneficia.
- 5 Exceptio, an possit per non plurales de beneficiorum pluralitate.

C A P. III.

 **Vm ecclesiasticæ.** ¶ Habēs plura alium de pluralitatē non excipit. Prima pars ponit decisum exordium. Scda mādatum, ibi: mandamus. in quo exceptionem repellit, & cām expri mit. ¶ No. argu. qd inuestitura transfertur possessio. de quo de confue. c. 2. de elec. transmissam. ¶ Not. 2. quod pluralis ē pluralement non pōt exceptionem pluralitatis opponere: & sic idem titas criminis repellit ab exceptione criminis. ¶ No. 3. fm alij intell'm, quod petenti possessionem facti post collationem iuris totaliter, non obstat exceptio non canonica institutionis: & sic in bñficialibus agenti adipiscenda non ob. exceptio defectus p̄prietatis. De quo de cā pos. cum olim. de dolo. cū olim. de accu. accedens. Hæc decreto. sp uisa est mihi fortis, & in tricata. recipiam gl. & doc. separate. ¶ Opp. hic, pluralis ē pluralement repellit excipiens de plalitatis. Vel dicimus, quod repellit ex defectu personæ: & sic replicatio repellat p̄sonam: & hoc dici non p̄t. Primo, quia non est plalitas crimen: ut no. Inn. de prob. cum iam dudum. Et si esēt crimen, nullum crimen repellit quē a defendendo. j. co. dilecti. de iudi. intelleximus. j.e. cum inter. & c. signauerunt. In quo dicimus repellit ex illo capite: quia replicatio inficiat exceptionem plalitatis. Et hoc falsum: quia pluralitas circa diuersa bñficia inducit diuer sitatem delictorum, & circa delicta diuersa non inducit p̄fatio. de adul. intelleximus. Vel dicimus, qd plalitis repellat nō ex defectu personæ, nec quia replicatio inficiat exceptionem, sed quia exceptio non opertit ex tarditate opponendi, qd iam sit p̄secutum bñficiū: quo casu ē petentem possessionē nō obstat exceptio, nisi opponatur crimen cum infamia. de accedens. quia si crimen cum infamia admittit, ut ibi, multo fortius crimen notorium, ut est plalitas, quod non p̄t non esēt notorium: ut patet in ca. non licet. de translata. prala. Ad hoc no. de cleric. non res. c. i. Item exceptio pluralitatis reddit rescriptum, & processum nullum. de rescr. constitutus. Potest ergo opponi ē petentem possessionem, cum confirmatio, uel quod loco confirmationis h̄r, arguitur nullum, ut pater in ca. cum olim. de dolo. Ponam solutiones doc. Prima solutio est, quod ex defectu personæ repellatur pluralis opponēs: quia oppositio, & exceptio est voluntaria: & tales exceptiones uoluntaria habēt in fieri actionis: ideo pluralitas repellit: ar. corum, quā h̄r de elect. super eo. Et hoc placuit Ioan. And. §. c. prox. Duo obstant huic intellectui: quia plalitas non est crimen. fm Innoc.

Inno. Sed potest rāndari fīm opī. Host. qđ i mo est crīmen, ut no. in c. illo, cum iam dudum. Secundo obstat, quia exceptio voluntaria admittitur, qđ defendit se, uel ecclesiam propriam: quia uenit stimulatus a proprio interestē, uel ecclesiae, ut dixi. j. cod. dilecti. & no. 5. de iūd. exhibita. de accusa. super his. Ad hoc rāndi hic Inno. quod aut pluralis se opponendo prosecuitur principaliter vtilitatem ecclesiae, & admittitur: puta quia propter paupertatem ecclesiarum, vel prabendariū destruit ecclesia. fīm Inno. uel quia clericus propter pluralitatē omnino redditur inutilis ecclesia, & onerosus talis, qđ aliquod seruitium ecclesiae facere non posset, secundum Host. nam tunc pluralis exciperet, etiam alijs inuitis, secundum Innoc. de re. eccl. nō alie. si quis presbyterorum. de his, quae sī. a maio. par. ca. c. Aut pluralis prosequitur commune interestē, puta quia sua communis prēbenda id est, quam de cōmuni recipit minor erit, & p̄n̄r aliorum, illo recepto: & tunc repelluntur. Qđque prosequitur speciale interestē, puta quia specialis prēbenda p̄ hoc minuitur. ff. de procu. licet. ff. ad legem. Fal. qđ de bonis. §. ex donationibus. de confi. cū. M. de neg. gest. si quis manda to. ff. ne quid in lo. pu. l. . §. uiarum. & admittitur. Inq̄tum dixi. eum repeili p̄textu interestē communis: hoc uerum, quādo uenit tanquam quilibet de populo nomine proprio: sed si uenirent ut procurator p̄stitutus ab alijs admittetur, licet es̄t pluralis: quia etiam infamis potest esse, procurator. Inst. de exce. §. si de quo de iura. calū. Imperatorū. invl̄tima gl. Et super ea dixit lo. And. & de iudi. cum deputati. Vnde inq̄tum gl. decidithic, qđ nomine ecclesiae poterat opponere, intellige cū diſtinzione. §. dista, ut dicam cum gl. ¶ Secundus intellectus tāgit ab Inno. quod hic repellatur pluralis ex defēctu exceptionis, quē a replicatione inficit, quia pluralis & plurales sunt in pari delicto: & paria delicta mutua p̄pensatione tolluntur. de adul. intelleximus. Sed huic obuiat, quia sunt delicta diuerſa, quo casū nō p̄petuantur. Dicit Inno. qđ imo sunt circa idē sc̄ir. ea negligientiam prēbēdē canonicalis in eadē ecclēsia: & idē est delictum in genere. ¶ Tertius est intellectus, qđ hic repellaſt excapite nō p̄petētis exceptionis: quia ipse tarda oppoſuerat. Iam. n. iste obtinuerat confirmationē, uel qđ loco p̄firmatio- nis habet, quia prouisus erat: quo casū non admittit exceptio ad impedientā possessionē, nīſi opponatur crīmē cū infamia: ut patet. j. de accu. accedens. Et hanc exceptionē nō potest opponere non pluralis: & ideo subaudit Host. ad līam dū dicit, cum exceptionē nō possint opponere, cū iam sit totale ius consecutus. que ēt si oblatet, & grūum, & honestū foret plura- lē repellere. Et hic p̄derat pluralitatē: quia honestius ille re- pellitur. Nō ob. de accu. super his quia ibi petebat aliquid iuri- ris, nō solam possessionē: hic petebat solā possessionē: quia ni hil aliud sibi debeat: vnde nō repellit, nīſi opponat crīmē cū in famia. Sed tunc obstat, cū pluralitas inducat notorium, ut supra dixi, iā plus est notorium quā famosum: ideo exceptio de bet obstat: ut d.c. accedens. Sol. patet secundum Host. si uera est opī. Iun. qđ habere plura beneficia nō sit crīmē, de quo de preben. cum iam dudum. Sed p̄fīt tenet Host. ibi. Sed tenēdo opī. Inno. dicit hoc uerū, nīſi es̄t tāta multitudine, quod de am- bitione, & auaritia notari possit. Ad. quod de p̄bē, quia in tātu. & c. cū iā dudū. Sed tenēdo opī. Host. quē cōmuniſis est, non procederet hic intellectus, nīſi dicat, qđ Celeſtinus hoc fecit ex certa ſc̄iētia, & p̄ hoc tunc pluralitas non est delictū, vñ nō pot opponi poſt collationē totalis iuris. Obstat ſc̄do huic intellectui, quia uī, qđ exceptio debeat admitti pluralitatis: ſi. n. tacuit quantuncunq; modicū beneficiū, rescriptum est surre- p̄titū. de preben. ſi motu proprio. lib. 6. de refri. ſi proponēt. Rescriptū ergo, & prouisio nullā: ergo & eo pertente p̄fessionē poterit opponi. de dolo. cū olim. D. Quidam dīt fīm Inno. qđ exceptio surreptionis non admittere inquantū repel- lit, ab obtēto: sed inquantum ab obtinēdo, ut quia Papa man- dasset prouideri bene admitteretur exceptio: quia, quod repel- lat ab obtēto, ēt ē naturam exceptionis. Vnde fatentur Inno. & Host. qđ exceptio surreptionis debet admitti contra rescriptum ante prouisionem. Imo ſi es̄t notoriū uitium surreptionis, iudex ex officio repelleret, pp̄ periculū anima: arg. j. co. exceptionē. ſuper quo remittit de offi. uic. c. 1. Et ſi occul- tum es̄t, poſſet ueritatem inquirere: quia res es̄t permittio/ſa exemplio, quod quis promoueat̄ur per surreptionē de elect. cū dilecti. ad hoc no. de iure iur. in regula. 1. lib. 6. de procu. ex in- ſinuatione. de off. ord. ordinarij. l. 6. Sed fīm opī. ſuam, qđ pec- catum nō sit tenere plura bñficia, quare de ipſa excipit qđ proui- ſum, respōdit, quia rescriptum recipit uires ex mente rescriptē- tis. de uerb. ſig. dilectio. Tacens ergo beneficium, licet modicū Papam circuuenire voluit: & ſic rescriptum surreptitum. Be- neficiatus autem in una ecclēsia, de iure non prohibetur eli- gi in alia, nīſi forſan tanta es̄t multitudine, quod de ambitiōe, & auaritia notari poſſet. de preben. quia incautū. & ca. cū iam dudum. Ad. quod hodie de offi. ordina. ordinarij. ad ſi. lib. 6.